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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 16. april har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig følgende 

spørgsmål: 

 
Spørgsmål 95 

 

Vil ministeren kommentere den interne henvendelse af 19. marts 2020 fra Ann So-

phie Rønne Andersen, vedr. genindførelse af kandidatreglen den 1. marts 2020, jf. 

UFU alm. del - bilag 104? 

Svar 

 

Tak for muligheden for at kommentere henvendelsen fra Ann Sophie Rønne An-

dersen vedr. genindførelsen af kandidatreglen for optagelsen 2020.  

 

Regeringen har sammen med næsten alle partier i Folketinget prioriteret af af-

skaffe uddannelsesloftet og gå tilbage til retstilstanden før, uddannelsesloftet blev 

indført. Det har vi prioriteret at gøre så hurtigt som muligt. Derfor er der med det 

vedtagne lovforslag ikke lagt op til en overgangsordning. Jeg vil samtidig be-

mærke, at genindførslen af kandidatreglen fremgik af det lovforslag, der var i hø-

ring og nu er vedtaget.  

 

Jeg mener, at det er mest rimeligt, at man med en kandidatuddannelse i bagagen 

ikke kan optage en studieplads, der kunne gå til én af de mange tusinde ansø-

gere, der ikke har taget en kandidatuddannelse. En overgangsperiode for genind-

førelse af kandidatreglen ville have betydet, at ansøgere med en kandidatuddan-

nelse i en eventuelt varslingsperiode ville kunne optage pladsen fra f.eks. en ung 

ansøger, der kommer direkte fra en gymnasial uddannelse.  

 

Jeg er enig med borgeren i, at det er vigtigt med et fleksibelt uddannelsessystem. 

Det er netop en af grundene til, at vi har fået afskaffet uddannelsesloftet, så det 

faktisk er muligt at træffe andre valg. Jeg mener samtidig, at kandidatreglen er i 

tråd med denne fleksibilitet. Personer, som er omfattet af kandidatreglen, kan 

f.eks. søge om optagelse på alle ikke-adgangsbegrænsede uddannelser. Cirka 

halvdelen af de videregående uddannelsesudbud – i alt knap 400 – er således 

uden adgangsbegrænsning, ligesom der er gode muligheder i videre- og efterud-

dannelsessystemet for at fortsætte sin uddannelse hele livet. 
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I forhold til forslaget om, at alle med en tidligere gennemført videregående uddan-

nelse skal kunne søge via kvote 2, vil jeg gøre opmærksom på, at også kandidat-

uddannede kan søge om optagelse på en ny videregående uddannelse både i 

kvote 1 og kvote 2. Her gælder det, at de kan optages, såfremt de opfylder ad-

gangskravene, og der er ledige pladser.  

 

Endelig vil jeg gerne henlede udvalgets opmærksomhed på min besvarelse af 

UFU alm. del spm. 82 også om kandidatreglen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 


	Svar

